

روز شمار

جمعه

۳۰ مرداد ۱۳۶۶

۲۵ ذیحجه ۱۴۰۷

۲۱ اوت ۱۹۸۷

۴۴۸

دشمن پس از سه روز توقف حملات هوایی، امروز یک واحد صنعتی در اراک، یک واحد مسکونی و چهار واحد صنعتی - کارگری در استان‌های خوزستان، مرکزی و منطقه بانه را بمباران کرد که ۸۸ تن شهید یا زخمی در پی داشت. در ساعت ۱۱: ۱۲، چهار فروند هواپیمای مهاجم عراق با حمله به صنایع آلومینیوم‌سازی اراک، بخش‌های از کارگاه احیای آلومینیوم و دیگ‌های ذوب را هدف قرار دادند^(۱) که بر اثر آن، دو تن از کارکنان کارخانه شهید و ۴۰ تن زخمی شدند.^(۲)

شرکت "کشت و صنعت کارون" در شوشتر نیز در ساعت ۱۱: ۲۵ مورد حمله سه فروند هواپیمای عراق قرار گرفت.^(۳) هواپیماهای مهاجم با شلیک هشت راکت به سوی تأسیسات این شرکت، خساراتی به آن وارد کردند، ولی چون حمله در روز تعطیل صورت گرفته بود، به کسی آسیب نرسید.^(۴) همچنین در حمله هواپیماهای دشمن به کارخانه "کشت و صنعت" هفت‌تپه، کارخانه کاغذسازی پارس هفت‌تپه و شهرک الله‌اکبر در پشت پاسگاه هفت‌تپه،^(۵) دو تن شهید و چهل و یک تن زخمی شدند.^(۶)

در مناطق کردنشین نیز دو فروند هواپیمای رژیم عراق در ساعت ۸ صبح با تجاوز به حریم هوایی شهرهای بانه و سردشت و بمباران چند روستای منطقه، سه تن از اهالی را به شهادت رساندند.^(۷)

۴۴۹

چند درگیری میان نیروهای خودی و ضدانقلاب در شهرهای "کامیاران" مریوان و سنندج روی داد. امروز چته‌های دمکرات در "روستای نیر" از توابع کامیاران با کمین در مسیر نیروهای خودی، یک تن را به شهادت رساندند و یک تن را نیز زخمی کردند.^(۸) مریوان نیز، چته‌های کومه‌له از "گردان نواد"، برای دستگیری دو تن از اهالی "روستای چور" از توابع "رشته‌ده"، وارد این روستا شدند و در آن‌جا یکی از افراد بومی به نام "احمد

مردوش “، را با خود بردند و همسر وی را که مقاومت کرده بود، کشتند.^(۹) همچنین در روستای “باباریز قشلاق” از توابع سنندج، نیروهای خودی با کمین در مسیر عده‌ای از اشرار، یک تن از آنها را کشتند و تجهیزات وی را به غنیمت درآوردند.^(۱۰)

۴۵۰

حجت‌الاسلام هاشمی رفسنجانی در خطبه‌های نماز جمعه امروز تهران با اشاره به دلایل حضور امریکا در خلیج فارس، علایم شکست و راه‌حل بحران منطقه را مورد بررسی قرار داد. وی اهمیت حزب بعث برای دولت‌های مستکبر جهان و حفظ آبروی سران امریکا پس از قضیه “مک‌فارلین” را دلایلی دانستند که امریکا را به ماجراجویی در دنیا واداشته است. وی گفت: «امریکایی‌ها در جنگ تبلیغاتی کاملاً شکست خورده‌اند؛ اگر هدف آنها بردن نفت بود، شکست خورده‌اند، چرا که ده‌ها کشتی دیگر بدون پرچم امریکا نفت برده‌اند و نیاز به هزینه‌های سنگین - به نقل خودشان ۴۰ میلیارد دلار - نیست. اگر هم منظور آنها امنیت بود، باز هم شکست خوردند، چرا که منطقه را ناامن‌تر کرده‌اند. حالا به تمام دنیا دست دراز کرده‌اند که مین‌روب بفرستند تا شاید کاری انجام دهند؛ این‌هم با شکست مواجه شد. از نظر سیاسی هم که منطقه را به کلی آلوده کرده‌اند و باعث شدند آل‌سعود انتحار کند. به خاطر این‌که بین ما و کشورهای جنوب خلیج فارس خون راه بیندازند و تفرقه ایجاد کنند، عربستان را وادار کردند که جنایت مکه را مرتکب شود. الآن خلیج فارس انبار باروت است و یک کبریت لازم است که در خلیج فارس آتش افروخته شود. پیش‌بینی خاتمه هر جنگی ممکن است، ولی در خلیج فارس اگر جنگ شروع شود، کسی نمی‌داند که ابعاد این جنگ به کجا می‌کشد و چه زمانی جنگ خاموش می‌شود و در منطقه مسائل بسیاری به دنبال خواهد داشت. امریکا در خلیج فارس نمی‌تواند کاری بکند، چرا که ما متکی به خریدهایی که کرده‌ایم نیستیم و امریکایی‌ها فقط قایق‌ها و مین‌ها را دیده‌اند و خیلی چیزهای دیگر را که داریم، ندیده و نمی‌دانند و چیزهایی هست که امریکا پیش‌بینی نکرده است. ما خواهان درگیری با هیچ کشوری از جمله امریکا نیستیم، در جنگ با عراق هم در حال دفاع هستیم و جنگ را ادامه خواهیم داد و آمادگی داریم با هر تجاوزگری به جنگ بپردازیم.»^(۱۱)

آقای هاشمی رفسنجانی سپس به بررسی فاجعه کشتار مکه به دست رژیم آل‌سعود، پرداخت و گفت: «امریکا و عربستان با اقدام به این عمل ضرر کردند؛ این واقعه زشت در تاریخ ثبت خواهد شد، مردم در سراسر دنیا این مطلب را بازگو خواهند کرد و در نهایت، ان‌شاءالله به زودی یکی از پایگاه‌های امریکا در منطقه سقوط خواهد کرد. آل‌سعود با این کار ریشه خود را زد، این‌ها فرزندان یزید هستند و راه پدران‌شان را رفتند. با این عمل شنیع، هزاران دل در سراسر دنیا شکسته شد، مردم دنیا علیه آل‌سعود سند انتقام پیدا کردند و لازم نیست جمهوری اسلامی انتقام‌بگیرد، بلکه مردم جهان از آنها انتقام خواهند گرفت.»^(۱۲)

نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران نخستین مرحله عملیات مینروبی دریای عمان تا دهانه خلیج فارس را به پایان رساند. ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی ایران امروز در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: «با تلاش ناوگان مینروب نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی، مناطق شمالی مدار ۲۵ درجه از حد آب‌های ساحلی کشورهای منطقه تا سواحل خودی در دریای عمان و تنگه هرمز کاملاً مینروبی شد. نیروهای عمل‌کننده موفق شدند در مدت عملیات، با استفاده از کلیه امکانات و تجهیزات مینروبی مکانیکی، صوتی و مغناطیسی، تعداد ۱۱ مین را در منطقه عملیاتی کشف کنند که چهار عدد از آنها در فاصله ۸ تا ۱۲ مایلی لنگرگاه «خورفکان» امارات متحده عربی کشف و منهدم شد. در حال حاضر آب‌های بین‌المللی در منطقه شمال مدار ۲۵ درجه، از حد آب‌های ساحلی کشورهای عمان و امارات متحده عربی در خورفکان و حاشیه آن، پاکسازی شده است و این منطقه برای دریانوردی آزاد، کاملاً مطمئن می‌باشد. در پایان اطلاعیه ستاد مشترک ارتش آمده است: «پاک‌سازی منطقه جنوبی خلیج فارس، حداقل تنگه هرمز تا نصف‌النهار ۵۱ درجه شرقی، طی مرحله دوم مینروبی توسط ناوگان نیروی دریایی ارتش انجام خواهد شد.» (۱۳)

ناخدا یکم «علی ایزدی» فرمانده عملیات مینروبی یگان‌های نیروی دریایی ایران، در یک مصاحبه مطبوعاتی در تشریح این عملیات گفت: «ما مدتی که در خلیج فارس بودیم، باز هم ناوهای خارجی با فواصل دور عملیات مینروبی را تحت نظر داشتند، ولی ناوشکن‌های ما به محض مشاهده ناوهای خارجی، آنها را از منطقه دور می‌کردند.» وی با تأکید بر توانایی ناوگان جمهوری اسلامی در پاک‌سازی آب‌های خلیج فارس، افزود: «کشورهای جنوبی خلیج فارس به جای کمک از آمریکا برای پاک‌سازی و مینروبی سواحل‌شان، به سادگی می‌توانستند از جمهوری اسلامی ایران درخواست کمک کنند. من مطمئنم نیروی دریایی ما خیلی زودتر موفق می‌شد تمام سواحل آنها را مینروبی کند.» (۱۴)

روزنامه واشنگتن پست نیز در گزارش خود از عملیات مینروبی در خلیج فارس، با مقایسه نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران با نیروی دریایی سپاه، به نقل از منابع اطلاعاتی آمریکا نوشت: «قایق‌های گشتی که مین‌گذاری کرده‌اند و به کشتی‌ها شلیک نموده‌اند، توسط چریک‌های رادیکالی که جزو نیروی دریایی منظم ایران نیستند، اداره می‌شوند. در حالی‌که قایق‌های سپاه پاسداران در حال مین‌گذاری خلیج و آب‌های بین‌المللی بوده‌اند، نیروی دریایی ایران در حال پاک‌سازی مین‌ها بوده و با احتیاط و وظیفه‌شناسی نسبت به کشتی‌های سایر کشورها رفتار کرده است. به نظر بسیاری، شکاف بین چریک‌های بنیادگرای اسلامی و نیروی دریایی حرفه‌ای آموزش‌دیده آمریکایی ایران، تصریح‌کننده اختلاف سیاسی داخلی موجود در ایران است.» (۱۵)

۴۵۲

چهارمین کاروان نفت‌کش‌های کویتی با حفاظت ناوگان جنگی آمریکا که سه روز پیش از تنگه هرمز عبور کرده بود. [ر. ک. به ۱۳۶۶/۵/۲۸ - ۴۲۴] امروز در سکوت کامل وارد آب‌های ساحلی کویت شد. ^(۱۶) خبرگزاری فرانسه از منامه گزارش داد: «ورود چهارمین کاروان کشتی‌های کویتی به آب‌های این کشور علی‌رغم اعلام آن از سوی پنتاگون، در منطقه با سکوت فراوان همراه بود. مقامات بندری کویت که ورود کشتی‌ها را ثبت می‌کنند، جمعه شب از نزدیک شدن این کاروان به آب‌های کویت اظهار بی‌اطلاعی کردند. آنها پس از شنیدن خبر ورود این کاروان به آب‌های کویت، ابراز تعجب کردند. مراکز استراق سمع کشتی‌رانی در منطقه قادر به تعقیب آخرین بخش سفر کاروان نبودند، زیرا این کشتی‌ها از طول موج‌های معمولی استفاده نمی‌کنند بلکه طول موج‌های ویژه را به کار می‌برند که محرمانه است.» ^(۱۷)

۴۵۳

پنتاگون اعلام کرد که یک فرماندهی مرکزی برای نیروهای آمریکایی مستقر در خلیج فارس، دریای عمان، اقیانوس اطلس و هند ایجاد کرده است. خبرگزاری فرانسه در این باره گزارش داد: «این فرماندهی مرکزی تحت فرماندهی دریادار "دنيس بروکسل" خواهد بود. وی معمولاً از طریق ستاد خود در فلیپین فرماندهی می‌کند. بروکسل بر ناوگان حاضر در خلیج فارس، ناو هواپیمابر "کانستلیشن" - مستقر در خارج از خلیج فارس - و کشتی‌های همراهش و ناو "میسوری" که با کشتی‌های همراهش هفته آینده وارد آب‌های منطقه می‌شود - فرماندهی خواهد داشت. راديو امريکا يادآوری کرد که مقرر فرماندهی جدید در یک کشتی در منطقه خواهد بود.» ^(۱۸) خبرگزاری تاس نیز با مخابره این خبر، آمریکا را متهم کرد که به‌طور مصنوعی به تشنج در خلیج فارس دامن می‌زند. ^(۱۹) خبرگزاری تاس افزود: «تشکیل فرماندهی جدید برای هم‌آهنگ کردن واحدهای نظامی توسط آمریکا در خلیج فارس، برای گسترش و تداوم حضور نظامی آمریکا در خلیج فارس و انجام عملیات نظامی خصمانه در منطقه صورت می‌گیرد. آنچه آمریکا در تعقیب آن است، حفظ تشنج در خلیج فارس و تحریک کشورهای عرب منطقه نسبت به احتمال گسترش جنگ ایران و عراق و در نتیجه وادار کردن آنها به اعطای تسهیلات لازم برای نیروهای نظامی آمریکا در منطقه است. منابع دیپلماتیک در مسکو گفتند احتمال می‌رود آمریکا فرماندهی اصلی نیروهای نظامی خود در خلیج فارس را در یکی از کشورهای منطقه مستقر کرده و کشورهای منطقه را به همکاری نظامی نزدیک‌تر با آمریکا ترغیب کند و تمامی این اقدامات تنها می‌تواند به افزایش تشنج در منطقه منجر شود.» ^(۲۰) در همین حال، یک روزنامه آمریکایی اعلام کرد که عربستان با ایجاد تسهیلات لازم برای فرود و سوخت‌گیری هواپیماهای آمریکایی درگیر در خلیج فارس،

موافقت کرده است. روزنامه "سانفرانسیسکو کرونیل" به نقل از مقام‌های آمریکایی و آگاهان سیاسی نوشت: «همکاری‌های عربستان به پیش از محدوده فعلی (یعنی فعالیت چهار هواپیمای جاسوسی و سه هواپیمای سوخت‌رسان که از سال ۱۹۸۰ [میلادی] ادامه دارد.) توسعه خواهد یافت. این منابع گفتند که سعودی‌ها سابقاً خواهان گسترش همکاری برای هواپیماهای جنگنده آمریکایی نبودند، ولی حالا جت‌های جنگنده و هواپیماهای ضدزیردریایی خواهند توانست جهت سوخت‌گیری و دیگر کارهای لجستیکی در شرایط ضروری و اضطراری، از این کشور استفاده نمایند.»^(۲۱)

به گزارش خبرگزاری یونایتدپرس، نیروهای انگلیسی و آمریکایی با استفاده از پایگاه‌های عمان، با قایق‌های تندرو ایرانی در خلیج فارس مقابله خواهند کرد. این خبرگزاری افزود: «نیروی دریایی آمریکا و انگلستان دستور گرفته‌اند که در صورتی که قایق‌های گشتی تندرو ایران در حال مین‌گذاری در آب‌های بین‌المللی خلیج فارس یافتند، غرق کنند.»^(۲۲) یونایتدپرس به نقل از منابع دولتی اعلام کرد: «انگلستان با فرستادن دو هواپیمای گشت شناسایی به نام "نمرود" به خلیج فارس، موافقت کرده است. یک مقام پنتاگون این هواپیماها را از لحاظ قابلیت رویارویی با قایق‌های کوچک، بی‌رقیب توصیف کرد. این منابع گفتند هواپیماهای مزبور در عمان مستقر خواهند شد تا به نیروی هوایی که پرسنل نظامی آمریکا آنها را اداره می‌کنند، مبادله اطلاعات نمایند. منابع فوق افزودند این هواپیماها که بر ناو هواپیمابر مستقر هستند، همراه با هواپیماهای راداری، آمریکا (آواکس) سعی خواهند کرد که شناورهای ایرانی مظنون به مین‌گذاری را ردیابی و موقعیت آنها را کاملاً تعیین کنند.»^(۲۳)

۴۵۴

در پی اعلام آمادگی روز گذشته هلند برای اعزام مین‌روب به خلیج فارس، بلژیک نیز اعلام کرد که آماده است اعزام کشتی‌های مین‌روب به خلیج فارس را در چارچوب یک نیروی هم‌آهنگ اروپایی، مورد بررسی قرار دهد. یک سخن‌گوی وزارت خارجه بلژیک در این باره گفت: «ما آماده هستیم که در این رابطه مشورت‌هایی داشته باشیم ولی هنوز خیلی زود است که در مورد اعزام یا عدم اعزام کشتی‌ها به منطقه صحبت شود.»^(۲۴)

یک ناخدای بلژیکی که کارشناس مین می‌باشد، با اشاره به مین‌روبی خلیج فارس گفت: «برای تضمین امنیت در یک سطح حرفه‌ای در خلیج فارس، باید حدود ۲۵ فروند کشتی مدرن ضدمین به منطقه اعزام کرد.» وی افزود: «با اعزام این تعداد مین‌روب، هر نقطه از ۱۴۰ مایلی مسیر تنگه هرمز تا کویت، هر ۴۸ ساعت یک بار مورد بازرسی قرار خواهد گرفت. در حال حاضر سریع‌ترین راه برای مین‌زدایی منطقه، استفاده از مین جمع‌کن‌های قدیمی است که مجهز به وسیله برش کابل‌های متصل به مین‌های کار گذاشته شده هستند. با برش کامل، مین به سطح آب آمده و سپس آن را می‌توان با توپ ۲۰ میلی‌متری منهدم کرد. در

مرحله بعدی ، شاید مین‌های کار گذاشته شده در عمق آب کشف شوند . این مین‌ها هنگام عبور یک کشتی عظیم از طریق شعاع‌های مغناطیسی دریافت شده منفجر می‌شوند . « (۲۵)

۴۵۵

در حالی که بیش از سه روز به برگزاری اجلاس فوق‌العاده وزیران خارجه کشورهای عربی در تونس باقی نمانده است ، وزارت خارجه امریکا رایزنی سیاسی گسترده‌ای را با کشورهای عربی برای اتخاذ مواضع و تصمیمات مشترک در این اجلاس ، آغاز کرده است . روزنامه “الاتحاد” به نقل از آگاهان سیاسی نوشت : « هدف از این تماس‌ها ، تعهد کشورهای عربی به تلاش جهت برقراری آتش‌بس در جنگ خلیج‌فارس و دعوت سازمان ملل به اجرای قطع‌نامه شورای امنیت در مورد جنگ ایران و عراق است . منابع مذکور (آگاهان سیاسی) گفتند دولت امریکا برای صدور این قطع‌نامه اهمیت ویژه‌ای قائل است و عقیده دارد که این مسئله به کشورهای عضو شورای امنیت جهت تصویب قطع‌نامه‌های آشکار و قاطع مبنی بر مجازات هر طرفی که آتش‌بس را نقض کند ، کمک می‌نماید . « (۲۶)

۴۵۶

وزارت خارجه امریکا آمادگی خود را برای مذاکره با آقای لاریجانی در مورد مسائل مختلف ، از جمله گروگان‌ها اعلام کرد . این وزارت‌خانه روز گذشته پیشنهاد آقای هاشمی رفسنجانی را مبنی بر کمک به آزادی گروگان‌های غربی در برابر آزادی زندانیان مسلمان در کویت و اسرائیل ، با این عنوان که “ ایالات متحده با تروریست‌ها معامله نخواهد کرد ، ” رد کرده بود . خبرگزاری رویتر از واشنگتن به نقل از “ فلیپس اوکلی ” سخنگوی وزارت خارجه امریکا ، گزارش داد : « امریکا درباره مسائل مختلف از جمله گروگان‌ها آماده گفت‌وگو با معاون وزارت خارجه ایران است ، به شرطی که لاریجانی درخواست چنین گفت‌وگوهایی را نماید . وی گفت : هیچ‌گونه درخواستی برای انجام این دیدار صورت نگرفته است . اگر آنها خواهان گفت‌وگو هستند ، ما موافقت‌نامه‌هایی را برای آزادی گروگان‌ها به بحث و بررسی خواهیم گذاشت ، اما نه به صورت معامله مستقیم و غیرمستقیم ، حال ، مخفی یا آشکار و یا هر طور که شما می‌خواهید بگویید اما معامله نه . « (۲۷)

۴۵۷

“ ورنون والترز ” نماینده امریکا در سازمان ملل متحد ، در خصوص مواضع ایران در برابر قطع‌نامه ۵۹۸ گفت : « ایران با به تأخیر انداختن تصمیم درباره پذیرش قطع‌نامه سازمان ملل در مورد جنگ با عراق ، وقت‌کشی می‌کند . در این لحظه آنها می‌خواهند وقت بگیرند و امیدوارند هر تصمیمی را به تأخیر اندازند . من فکر می‌کنم که آنها هرگز آشکارا نگویند که این قطع‌نامه را رد می‌کنیم ، چون این ، آنها را در موقعیتی غیرقابل دفاع قرار خواهد داد . « (۲۸)

رادیو امریکا نیز در گفتاری با ستایش از مواضع این کشور در بحران منطقه، بر لزوم اجرای قطعنامه ۵۹۸ تأکید کرد و گفت: «امریکا از این کشتی‌ها (نفت‌کش‌های کوییتی) دفاع خواهد کرد و موضع آن کشور بازدارنده است نه برانگیختن. ایالات متحده در تلاش برای پایان بخشیدن به جنگ طولانی و پرهزینه ایران و عراق، به جامعه بین‌المللی ملحق می‌شود. ایالات متحده از تلاش خاویر پرز دکوئیار دبیرکل سازمان ملل متحد، در جامه عمل پوشانیدن به قطعنامه ۵۹۸ که خواهان آتش‌بس فوری و بازگشت به مرزهای قبل از جنگ و رسیدن به صلح از راه مذاکره است، جانب‌داری می‌کند. تمامی ملت‌های جهان در این دو نکته متفق‌القولند که مردم دردکشیده ایران و عراق باید به صلح برسند و دیگر آن‌که مسیرهای خلیج فارس باید به روی کشتی‌های تجاری تمامی کشورهای جهان باز باشد.» (۲۹)

۴۵۸

رادیو بی. بی. سی. در تحلیلی از ناتوانی شورای امنیت سازمان ملل متحد در پایان دادن به جنگ، چگونگی تصویب قطعنامه ۵۹۸، طرح پیش‌نویس جمهوری اسلامی ایران برای قطعنامه و شکاف میان اعضای دائمی شورای امنیت را مورد بررسی قرار داد: «کار ارائه پیش‌نویس از سوی ایران به سازمان ملل متحد، نشان می‌دهد که ایرانی‌ها علی‌رغم شایعات، به جریانات شورای امنیت بی‌تفاوت نیستند و از آن‌جایی که این پیش‌نویس با استقبال بعضی محافل روبه‌رو شد، نشان داد که انزوای ایران از جامعه بین‌المللی به هیچ‌وجه کامل نبوده و به آن اندازه که بعضی در غرب می‌خواهند ببینند، نیست. قدرت‌هایی که هدف بلندمدت‌شان، داشتن روابط دوستانه با ایران در بعد از خاتمه جنگ با عراق است، با امیدواری در فعالیت هستند. این گروه شامل قدرت‌های بزرگی چون چین، شوروی، ژاپن و آلمان غربی است. مقامات ایران با هیئت نمایندگی این کشورها در تماس و مذاکره هستند و این ملاقات‌ها و مذاکرات معمولاً محرمانه است. البته ممکن است ایران واقعاً قصد دوستی با هیچ‌کدام از این کشورها را نداشته باشد و فقط به دفع‌الوقت بپردازد تا قطعنامه شورای امنیت از حرارت بیفتد و بتواند دوباره به سراغ عراق برود و نیز توانایی شورای امنیت در حل مسئله ایران و عراق از همیشه ضعیف‌تر شود. همین مسئله بازهم نشان می‌دهد که ایران تا چه حد از مواضع خود مطمئن و بر آن حاکم است؛ گویی در این موضع‌گیری به هیچ‌وجه تنها نیست.» (۳۰)

۴۵۹

هفته‌نامه «نول ابزرواتور» چاپ پاریس، در شماره امروز خود اعلام کرد: «کره شمالی موشک‌های کرم ابریشم را در اختیار ایران قرار داده است.» خبرگزاری کویت به نقل از این هفته‌نامه گزارش داد: «این کشور در سال‌های ۱۹۸۴ و ۱۹۸۵ [میلادی] موشک‌های کرم

ابریشم را از چین خریداری کرد و علی‌رغم ممنوع بودن فروش آنها به یک کشور ثالث، چند ماه پیش تعدادی از این موشک‌ها را در ازای دریافت نفت خام، به ایران ارسال کرد. « (۳۱)

۴۶۰

روزنامه «دیلی تلگراف» در مقاله‌ای، وضعیت گروه‌های ضدانقلاب ایرانی در خارج از کشور را مورد بررسی قرار داد و مداخله آمریکا در خلیج فارس را مایه امیدواری آنها دانست. این روزنامه نوشت: «اگر مشاهده می‌شود که مخالفان تبعیدی رژیم [امام] خمینی به نحوی غیرمعمول دچار هیجان شده‌اند، یافتن دلیل این امر مشکل نیست: درگیری در منطقه رو به افزایش است و به همین علت احتمال مداخله آمریکا نیز قوت گرفته است. آنان پس از هشت سال مبارزه عبث برای سرنگونی جمهوری اسلامی، احساس می‌کنند که اکنون نوبت آنها فرا رسیده است. آن کسی که تازه‌تر از همه به این مبارزه پیوسته است، پسر ۲۷ ساله شاه (معدوم) می‌باشد که وارد صحنه شده است. با این حال وی به اختلافات درونی در حکومت تهران برای آن‌که موجب سرنگونی این جمهوری گردد، چشم امید دوخته است. در بغداد نیز گروه چریکی مجاهدین خلق که یک گروه چپ‌گرای اسلامی است، حملات خود علیه نیروهای ایران در نزدیک مرز را به امید دست یافتن به یک پیروزی قریب‌الوقوع، شدت بخشیده است. تبعیدیان ایران در خارج که دچار دو دستگی هستند، می‌کوشند خود را در موقعیتی قرار دهند تا اگر زمانی شمشیر انتقام‌جویانه غرب بر سر ایران فرود آمد، سهم خود را به دست آورند. «نویسنده در پایان نتیجه گرفته است: «تاکنون انقلاب‌هایی که در معرض حمله و یورش قرار گرفته‌اند، به اضمحلال دچار نشده‌اند بلکه قضیه کاملاً برعکس است. با این‌همه، تبعیدیان عاجز و درمانده ایران راه چاره امیدبخش دیگری در پیش رو ندارند. « (۳۲)

۴۶۱

«آیت الله صانعی» امام جمعه موقت قم، امروز در خطبه‌های نماز جمعه این شهر با اشاره به طرح مبارزه با گران‌فروشی، در مورد عملکرد دولت گفت: «امروز دولت در راه اصلاح امور جامعه سخت تلاش می‌کند و مورد تأیید امام است. دولت باید بر مسائل جامعه نظارت داشته و با هرگونه کارهای خلاف و احتکار و گران‌فروشی که گناه بوده و از نظر شرعی تعزیر دارد، مبارزه کند. «آیت الله صانعی سپس با تشریح فاجعه مکه، افزود: «بهترین پاسخ به جنایات آل سعود، پرکردن جبهه‌ها و وارد آوردن ضربه‌نهایی بر رژیم پوسیده صدام است. « (۳۳)

منابع و مآخذ روزشمار ۱۳۶۶/۵/۳۰

- ۱- سند شماره ۹۷۲۹۹ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از ستاد ناحیه مرکزی - اطلاعات ، ۱۳۶۶/۵/۳۱ ، و- سند شماره ۹۷۲۹۲ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از زاجا - رکن ۳، به دفتر نخستوزیر ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۲- خبرگزاری جمهوری اسلامی ، " گزارش‌های ویژه " نشریه شماره ۱۵۵ ، ۱۳۶۶/۵/۳۱ ، ۳، اراک - به نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۳- سند شماره ۲۹۰۱۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : گزارش نویسمای اطلاعاتی شماره ۲۲، نزاچا - معاونت اطلاعات و عملیات ، ۱۳۶۶/۶/۳ ، ۱۲، و- سند شماره ۹۷۴۲۲ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از سپاه ششم امام جعفر صادق (ع) خوزستان ، به ستاد مرکزی سپاه پاسداران ، ۱۳۶۶/۶/۲ .
- ۴- سند شماره ۹۹۲۸۲ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از سپاه ششم امام جعفر صادق (ع) ناحیه خوزستان ، به ستاد مرکزی سپاه پاسداران ، ۱۳۶۶/۵/۳۱ .
- ۵- مآخذ ۱، ردیف دوم .
- ۶- مآخذ ۲، ص ۴، اهواز - خبرگزاری جمهوری اسلامی ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۷- سند شماره ۲۲۶۱۶۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ ، ۱۳۶۶/۶/۵ ، ص ۷ .
- ۸- سند شماره ۹۷۴۰۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از قرارگاه حمزه سیدالشهدا ، به فرمانده نیروی زمینی سپاه : ۱۳۶۶/۶/۴ ، و- سند شماره ۹۷۵۰۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از دفتر نمایندگی امام در سپاه ۱۱ امام حسن عسکری - دفتر سیاسی ، به دفتر نمایندگی امام در ستاد مرکزی ، ۱۳۶۶/۶/۱۹ .
- ۹- سند شماره ۹۷۴۳۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از سپاه ۱۱ امام حسن عسکری (ع) کردستان ، به ستاد مرکزی سپاه پاسداران - معاونت اطلاعات ، ۱۳۶۶/۶/۲ ، و- مآخذ ۹، ردیف اول .
- ۱۰- سند شماره ۴۶۰۸۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از فرمانده قرارگاه حمزه سیدالشهدا ، به فرمانده نیروی زمینی سپاه ، ۱۳۶۶/۶/۵ ، و- مآخذ شماره ۱۰، ردیف اول .
- ۱۱- روزنامه کیهان ، ۱۳۶۶/۶/۳۱ ، ص ۱۸ .
- ۱۲- روزنامه اطلاعات ، ۱۳۶۶/۵/۳۱ ، ص ۱۱ .
- ۱۳- مآخذ ۱۱، ص ۳، و- مآخذ ۸، ص ۱۲، - خبرگزاری جمهوری اسلامی .
- ۱۴- روزنامه کیهان ، ۱۳۶۶/۵/۳۱ ، ص ۲ .
- ۱۵- مآخذ ۲، ص ۲۴، واشنگتن - به نقل از خبرگزاری یونایتدپرس ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۱۶- روزنامه رسالت ، ۱۳۶۶/۵/۳۱ ، ص ۱۲، واشنگتن - به نقل از خبرگزاری فرانسه .
- ۱۷- مآخذ ۱۲، ص ۱۶، منامه - به نقل از خبرگزاری فرانسه .
- ۱۸- مآخذ ۱۶، ص ۱۲، واشنگتن - خبرگزاری فرانسه .
- ۱۹- مآخذ ۱۲، ص ۱۶، به نقل از خبرگزاری تاس .
- ۲۰- مآخذ ۱۴، ص ۲۰، مسکو - به نقل از خبرگزاری تاس .
- 21- San Francisco Chronicle) Aug 22-1987 (Washington Post .
- ۲۲- مآخذ ۲، ص ۲۲، واشنگتن - به نقل از خبرگزاری یونایتدپرس ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۲۳- پیشین ، ص ۲۴ .
- ۲۴- مآخذ ۲، ص ۲۶، بروکسل - به نقل از خبرگزاری رویتر ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۲۵- مآخذ ۲، صص ۲۵-۲۴، بلژیک - به نقل از خبرگزاری فرانسه ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۲۶- مآخذ ۲، ص ۷، ابوظبی - به نقل از خبرگزاری خلیج ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۲۷- خبرگزاری جمهوری اسلامی ، " گزارش‌های ویژه "، نشریه شماره ۱۵۶ ، ۱۳۶۶/۶/۱ ، صص ۳۵-۳۶، واشنگتن - به نقل از خبرگزاری رویتر ، ۱۳۶۶/۵/۳۱ .
- ۲۸- مآخذ ۲، ص ۱۲، رم - خبرگزاری رویتر ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۲۹- مآخذ ۲، صص ۳۱-۳۲، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۳۰- مآخذ ۲، صص ۱۵-۱۲، به نقل از رادیو بی . بی . سی ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۳۱- مآخذ ۲، ص ۴۳، پاریس - به نقل از خبرگزاری کویست ، ۱۳۶۶/۵/۳۰ .
- ۳۲- اداره کل مطبوعات و رسانه‌های خارجی وزارت ارشاد اسلامی ، " بررسی مطبوعات جهان "، نشریه شماره ۱۲۶۰ ، ۱۳۶۶/۶/۲۱ ، صص ۱۹-۱۷ ، به نقل از " دیلی تلگراف " چاپ لندن .
- ۳۳- روزنامه جمهوری اسلامی ، ۱۳۶۶/۵/۳۱ ، ص ۴ .